clavis se configat. Moriendum ergo nobis est et omnia carnis nostrae vitia configenda cruci domini sunt. Morimur enim secundum apostolum cum Christo et consepelitur in baptismo. Et hoc propheta quamquam in voluntate sua habeat, tamen ut per misericordiam dei consequatur expostulat. Configi enim ex timore dei carnes suas orat, quia iudicia dei metuat. Timet enim aeterni iudicii sententiam, timet non cum Christo configi et commori et consepeliri, novum se hominem, nisi vetere cum vitiis et concupiscentiis exuto, intellegens non futurum) – Augustin scheint dagegen eine Übersetzung bekannt zu sein, die gerade diese Bedeutungsnuance ergänzt (s. o. die Ausführungen zu *en. Ps.* 118,25,6, S. 144).

117 Eine Art Neubewertung der Semantik einer lateinischen Übersetzung durch Bezugnahme auf den griechischen Wortlaut findet sich auch bei Marius Victorinus [s. hierzu z. B. SOUTER (1927), S. 20], der z. B. in seinem Kommentar zu Galater 1,10 das lateinische Prädikat *suadeo* auf Grund der griechischen Form *πειθω* paraphrasierend durch das Verb *persuadere* ersetzt: *modo enim hominibus suadeo an deo? [Gal. 1,10] Non enim, inquit, hoc quod ago, ago propterea ut hominibus suadeam, sed suadeo ante deum, deo velim placere, ut id quod mandat exsequar. Graecus aliter habet, modo enim ἀνθρώπους πείθω ἢ τὸν θεόν? Hoc est non evangelizo homines quam deum. Persuadere enim non homines volo, sed deum Christum. Ergo et sic habeo necessitatem et metum vera dicendi et non alia et alia dicendi.* Auch bei Hieronymus finden sich derartige, die Semantik betreffende Einzelwortverbesserungen, so z. B. in *Adversus Iovinianum* 1,27, wo er auf den ungenügenden Wortlaut lateinischer Codices, *sobrietas*, hinweist und diesen unter Betrachtung des griechischen Wortlautes *σωφροσύνη* durch das Wort *castitas* gleichsam verbessert: *salva autem fiet per filiorum generationem, si permanserint in fide et dilectione et sanctificatione cum sobrietate [1 Tim. 2,15] [...] ita tamen, si ipsos filios erudiret in fide et dilectione Christi et in sanctificatione et pudicitia; non enim (ut male habetur in Latinis codicibus) sobrietas est legenda, sed castitas, id est, σωφροσύνη.* Vergleichbar hiermit ist die Verbesserung des Wortlautes für *Rm.* 12,3, ebd. 1,37: *dico enim per gratiam quae data est mihi, omnibus qui sunt inter vos: non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad pudicitiam (non ad sobrietatem, ut male in Latinis codicibus legitur), sed sapere, inquit, ad pudicitiam [Rm. 12,3]. Siquidem Graece scriptum est εἰς τὸ σωφρονεῖν.*